
 

              PKR.nr.224/13 

 

NË EMËR TË POPULLIT 

 

     GJYKATA THEMELORE NË FERIZAJ-DEPARTAMENTI PER KRIME TE 

RENDA, si gjykatë e shkallës së parë penale, e përbërë  nga gjyqtari  Musa Konxheli,  kryetar i 

trupit gjykues, gjyqtarët profesionist Imri Sejda dhe Venhar Salihu – anetar te trupit gjykues, dhe 

sek. Juridike,Lavdije Brahimi në çështjen penale kundër të akuzuarit B.H. nga Ferizaj rr’’........’’ 

nr., për shkak të veprës penale: grabitje nga neni 255 par.1 KPK-së, sipas  aktakuzës PP/I. nr. 

125/2013 të dt. 25 shtator 2013 në shqyrtimin gjyqësor publik të mbajtur me dt. 06.11.2015 dhe 

18.11.2015, në pranin e Prokurorit të shtetit Florije Salihu-Shamolli, të akuzuarit B.H. dhe 

mbrojtësit te tij me autorizim av.M.LL., me dt. 19.11.2015  mori  dhe publikisht shpalli këtë : 

 

A  K  T  GJ  Y  K  I  M 

                   

I akuzuari B.H. nga Ferizaj rr.’’.........’’ nr.., data e lindjes....., në të njëjtin vend, nga i ati 

B. dhe e ëma Sh., e gjinisë K., shqiptar, shtetas I Republikës së Kosovës, i pa punë, mbrohet në 

liri. 

 

 

LIROHEN NGA AKUZA  

 

  Sepse: prej dt. 18 tetor 2012 rreth orës 22:00, ka përvetësuar pasurinë e luajtshme të të 

dëmtuarit B.R. me qellim qe vetes ti sjell dobi pasurore të kundërligjshëm ku i është kanosur me 

një revole ngjyrë të bardhë seriozisht të dëmtuarit B.R. me fjalët ‘’ një gabim i yti kushton me 

jetë’’ të cilit ia ka venë në bel në pjesën e djathtë me qellim që ta dërgoj me automjetin e tij ‘’ 

Opell vectra’’ nga Ferizaj gjer në Prishtinë-Fushë Kosovë dhe anasjelltas të cilin e ka detyruar të 

dëmtuarin që ti ja jep portofolin me 80€tetëdhjetë euro), se për ndryshe do të gjej më e keqja.   

 

- me çka do të kryente veprën penale  grabitje nga neni 255 par.1 të KPRK-së. 

 

Shpenzimet e procedurës penale bien në barrë të mjeteve bugjetore të gjykatës. 

 

A r s y e t i m i 



 

Prokuroria Themelore në Ferizaj me  aktakuzën PP/I. nr. 125/13 të dt. 25 shtator 2013 ka 

ngarkuar të pandehurin B.H. nga Ferizaj rr’’ ........ nr..’’për shkak të veprës  penale grabitje nga 

neni 255 par.1 KPK-së. 

  Gjykata duke vepruar sipas kësaj aktakuze mbajti shqyrtimin gjyqësor publik  me 

dt.06.11.2015, dhe 18.11.2015 në të cilën përfaqësuesi i akuzës- Prokurori i shtetit Florije 

Salihu-Shamolli në fjalën përfundimtare ka  deklaruar se mbetem  në tersi pranë  aktakuzës së  

ngritur dhe kualifikimit juridik  të veprës penale, se në veprimet e të akuzuarit qëndrojnë  të 

gjitha elementet e veprës penale  për të cilën akuzohet, i propozon gjykatës  që i akuzuari të 

shpallet fajtor  dhe të i shqiptohet një sanksion penal i paraparë me ligj. 

 

Mbrojtësi i te pandehurit av. M.LL.  ne fjalën përfundimtare deklaron: Nga te dhënat deri me tani 

mendojmë se prokuroria nuk ka mundur ta vërtetoj e as ta argumentoj aktakuzën e vet nga 

shkaku se aktakuza është e bazuar vetëm ne një deklaratë te vetme te dëmtuarit, mendoj se ne 

këtë rast nuk është cenuar as liria e as pasuria e te dëmtuarit nga shkaku se nuk është vërtetuar se 

ka pasur kanosje apo forcë për shkak se i dëmtuari ne deklaratën e vetë çdo kund potencon se 

nuk ka rezistuar. Mungesa e rezistencës atëherë e ne bazë te mendimit tone bën edhe kualifikimi 

i veprës grabitje se taksativisht ne ligj thuhet se duhet te ekziston forca dhe intensiteti i forcës i 

tillë qe viktima nuk mund ta kundërshton, këtu pra mungon intensiteti i forcës nga vet deklarata e 

vet te dëmtuarit ku vet potencon se nëse gjykata e vërteton se i është marr kuleta ku ne dyshojmë 

e nuk besojmë ne këtë argument ku ai thotë si ia kam dhënë e nuk ma ka marr kuletën. 

Deklaratën e kemi te dhen me dt.31.10. ndërsa rasti ka ndodh me dt.18.10.2012. nga provat e 

shtjelluara këtu shihet se behet fjalë për një hakmarrje për shkak te mos pagesës se borgjit dhe 

aktakuza është themeluar krejtësisht ne bazë te një deklarata andaj ne baze te këtyre rrethanave 

kërkojmë qe gjykata te bën aktgjykim lirues për te mbrojturin tim B.H., por ne rast se gjykata 

gjen ndonjë provë me te cilën do ta vërteton fajësinë e te mbrojturit tim atëherë kërkoj qe gjykata 

te jep ndonjë dënim te butë si qeshte me kusht ku mendojmë se do ta arrin efektin e vetë. 

I pandehuri B.H. ne fjalën përfundimtare deklaron: pajtohem ne tërësi me mbrojtësin tim dhe nuk 

kam çfar te shtojnë 

 

Gjykata i ka proceduar provat e propozuara  duke marrë në pyetje në cilësinë e dëshmitarit të 

dëmtuarin B.H. dhe ka bërë shiqimin në shkresat e lëndës. 

 



 Me provat e proceduara në  shqyrtimin   publik gjyqësor dhe vlerësimin e tyre veç e veç dhe në 

lidhje me prova tjera konform nen. 387 par. 2 të KPPK-së Gjykata gjeti se nuk u provua se i 

pandehuri B.H. të ketë kryer veprën penale grabitje nga neni 255 par.1 KPK-së. 

 

 Nga dëshmia e dëshmitarit-dëmtuarit  të dëgjuar në shqyrtimin  gjyqësor  nuk është vërtetuar se 

të pandehurit  kanë ndërmarr ndonjë veprim  në drejtim  të kryerjes  së kësaj vepre penale. 

 

I dëmtuara-dëshmitari B.H. në shqyrtimin gjyqësor ka pohuar  se  me datën dhe orën e cekur në 

aktakuzë i pandehuri B.H. i është ofruar dhe ka kërkuar nga i dëmtuari ta dërgoj në Prishtinë e 

më pas në Fushë Kosovë. Unë i tregova për çmimin me të cilin mund ta dërgoj në Prishtine për 

20€ ndërsa në Fushë Kosovë 30€ dhe pasi u pajtuam për çmimin me tha të vozis për në Prishtinë. 

Me të mbërritur në fsh.Slivovë unë i kam kërkuar paratë nga B.H. por i njëjti ka nxjerrur një 

revole dhe me ka kërcënuar dhe me tha vazhdo për në Fushë Kosovë, pasi që kemi arritur tek 

vendi qe i pandehurit kishte cak për të shkuar më ka thënë ta ndal veturën dhe i njejti ka zbritur 

dhe me disa guralec te vogël ka gjuajtur në një dritare dhe ka pritur të del dikush, pasi askush 

nuk ka dalur nga aty i njëjti ka hyrë prape në veturë dhe kemi vazhduar për në Ferizaj. Me te 

arritur tek rrethi i Prishtinës i njëjti me ka pyetur sa para i ke me vete unë i thash se i kam disa 

para dhe me pas ia dhashë kuletën ku kisha  120 € edhe pse ne deklaratën e dhene ne polici kam 

thënë se i kisha 80€ me pas kam kuptuar se i kisha pasur 120€, i njëjti i murr parat dhe ma kthej 

kuletën. Me tu kthyer në Ferizaj B.H. ka zbritur nga vetura, ndërsa unë pas dy dite ia kam 

kërkuar paratë përmes telefonik ku i njëjti me ka fyer dhe me ka thënë asnjëherë mos më thirr në 

këtë numër. Unë po atë natë e kam lajmëruar rastin në polici në ora 02:00 të mëngjesit. Nuk i 

bashkëngjitëm ndjekjes penale por parashtroj kërkesë pasurore juridike.  

 

 Nga deklarata e dëshmitarit-të dëmtuarit nuk është vërtetuar se i pandehuri të kenë përdorur 

forcën ose kanosjen serioze me të cilat kishte përfituar materialisht dhe që përbëjn elementet e 

veprës penale grabitja nga neni 255 par.1 KPK-së. 

 

 Gjykata vlerësoi  me kujdes  pretendimin  e prokurorit të shtetit se në rastin konkret  në veprimet 

e të akuzuarit e qëndrojnë  elementet e veprës penale  për të cilën akuzohet  pasi që  veprën 

penale  për të cilën akuzohet i njëjti se ka kryer duke përdorur forcën dhe duke kanosur seriozisht 

të dëmtuarin ka marrur parat nga ai dhe  e ka detyruar ta dërgoj me taksi në vendet të cilat ka 

dashur i pandehuri që në këtë mënyre i pandehuri ka kryer veprën penale grabitja. 

 



 Gjykata  pretendimin e përfaqësuesit te akuzës nuk e pranoi pasi që  te pandehuri  në shqyrtimin 

gjyqësor e as në procedurën e hetuesisë  nuk e kane pranuar  veprën penale dhe dëshmitë e 

prezantuara  në shqyrtim gjyqësor tregojnë  çartë  se i pandehurit  nuk ka  ndërmarr asnjë veprim 

në drejtim  të kryerjes së kësaj vepre penale, ku në mungesë të provave  edhe te dëmtuarit  B.R. i 

cili  nuk iu bashkangjit ndjekjes penale. 

 

 Prandaj  sipas vlerësimit të gjykatës në rastin konkret me provat  e propozuara  dhe të 

zbatuara  në shqyrtim gjyqësor nuk është vërtetuar  se i  pandehuri te ka kryer veprën penale  për 

të cilën akuzohen, andaj  gjykata në kuptim të nen. 364 par.1 nenpar.1.3 te KPPRK-se vlerësoi se 

nuk është provuar se i akuzuari te ketë kryer veprën penale për te cilën akuzohet dhe vendosi  si 

në dispzitiv të këtij aktgjykimi.  

 

Vendimi mbi shpenzimet e procedurës penale është marrur konform nen. 450 dhe 451 te 

KPPRK-se. 

Nga  arsyet e lartcekur është vendos si në dispozitiv të këtij aktgjykimi. 

 

 

GJYKATA THEMELORE NË FERIZAJ 

-DEPARTAMENTI PER KRIME TE RENDA 

PKR. nr. 224/13, dt. 19.11.2015. 

  

 

Sek. juridike,                                                                                 Kryetari i trupit gjykues,  

 Lavdije Brahimi                                                                               Musa KONXHELI 

 

 

 

KËSHILLA JURIDIKE: kundër këtij aktgjykimi është e lejuar ankesa në afat prej 15 

(pesëmbëdhjet) ditëve nga dita e pranimit Gjykatës së Apelit   në Prishtinë përmes kësaj gjykate. 

 

 

 

 

 

 

    

                                 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


